MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001*08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646*1122 * FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 r • P I T A N G A

Ofício N2 441/2017 - GAB

Excelentíssimo Senhor
José Veres
Presidente da Câmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Dirijo-me à presença de Vossa Excelência para solicitar a convocação, em
. caráter de urgência, em face a interesse público manifesto, uma reunião extraordinária

dessa Colenda Câmara de Vereadores, em dia e horário a ser designado, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Orgânica do Município, visando a apreciação do seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n2. 57/2017 : Que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício de 2017.

A justificativa para a convocação extraordinária dessa Casa de Leis se da pelo
fato da necessidade de adequação do orçamento para suportar as despesas, do
planejamento realizado pelas mesmas e que serão utilizadas para empenho de
vencimentos e vantagens fixas dos meses subsequentes de novembro e dezembro e o 132
salário e ainda para ajustes de situações de despesas de material de consumo, serviços de
terceiros pessoa jurídica, equipamentos que serão adquiridos para o departamento de
educação até o final do exercício. Também será necessário ajuste nas despesas referente
aos gastos com o consórcio de saúde.

Ainda a suplementação de encargos gerais do Município será utilizado para
pagamentos do PASEP devido às oscilações na receita.

Será incluído no orçamento da Secretária de Esporte os recursos oriundos do
convênio com o Ministério do Esporte n9 839503/2016 / me / Caixa que tem como objetivo
a execução de ações relativas ao esporte e grandes eventos esportivos.

Pitanga, 22 de novembro de 2017.

j Câmara Municipal de Píúnça
| Departamento de Administração

j protocolo ____

! ésJlÍ -  h o ra s .llL  rninutos.

Servidor

Atenciosamente.

/ C v < -A _ v / (

Maicol G.<fallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito